

HOTĂRÂRE

privind aprobarea investitiei:” Refacere sarpanta si schimbare invelitoare a Casei Specialistului –Sabaoani, situata in strada Progresului ” precum si a devizului de oferta
Consiliul Local Săbăoni

Examinând:

- Referatul de aprobare al primarului comunei Săbăoani, în calitate sa de inițiator, înregistrat sub nr. 20471/24.10.2017
- Raportul de specialitate întocmit de inspectorul de specialitate serviciul urbanism înregistrat sub nr. 20477/24.10.2017

Avand in vedere:

- art 44 (1) și (4) și art 45 din legea nr.273/2006, privind finantele publice locale cu modificările și completările ulterioare.
- **legea 50/1991-** privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, **art. 2** alin 4 pct.(a), .(b), .(c), .(d), cu modificarile si completarile ulterioare
- În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin (2) lit. "b", "c", "d", colaborate cu cele din alin (4) lit. "d", ale alin (6) lit. "a", punctele 9 și 13 si a art. 45 alin.(2) lit „e,, din Legea administratiei publice locale- nr. 215/2001, cu modificarile si completarile ulterioare.

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 Se aprobă investitia:” Refacere sarpanta si schimbare invelitoare a Casei Specialistului –Sabaoani, situata in strada Progresului ” precum si a devizului de oferta anexat in prezenta hotarare.

Art. 2 Lucrarile de modernizare pentru obiectivul prevazut la art.1 se vor realiza cu firma, al carui deviz este declarat castigator.

Art. 3 De aducere la îndeplinire a prezentei răspunde primarul comunei.

Art. 4. Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre autorităților și persoanelor interesate.

CONTRASEMNEAZĂ
Secretar: Ec.Robu Maricica

Nr. 92 / 31.10.2017

Presedinte de ședință
Consilier: Ursache Gheorghe



COMUNA SABAOANI

S.C. BARTIC JUNIOR FARM S.R.L.

REFACERE SARPANTA SI SCHIMBARE INVELITOARE

01 SARPANTA+INVELITOARE

zic: 02 SARPANTA+INVELITOARE

DEVIZ OFERTA

Auta la H-CL
NR 92/31.10
2017Executant
proiectant

SECTIUNEA TEHNICA

SECTIUNEA FINANCIARA

Capitol de lucrari

U.M.

Cantitatea

Pretul unitar
(fara TVA)
- Lei -TOTALUL
(fara TVA)
- Lei -

5 = 3 x 4

1

mp

274.00

64.03

17,544.90

material:

40.42

11,075.61

manopera:

20.28

5,555.66

utilaj:

3.33

913.63

transport:

0.00

0.00

mp

274.00

20.50

5,617.00

material:

14.41

3,948.92

manopera:

4.75

1,302.62

utilaj:

1.33

365.45

transport:

0.00

0.00

ml

60.00

23.13

1,387.89

material:

11.36

681.45

manopera:

11.77

706.44

utilaj:

0.00

0.00

transport:

0.00

0.00

buc

2.00

598.00

1,196.00

material:

563.76

1,127.53

manopera:

22.73

45.46

utilaj:

11.51

23.01

transport:

0.00

0.00

mp

274.00

71.31

19,539.24

material:

44.31

12,139.95

manopera:

27.00

7,399.28

utilaj:

0.00

0.00

transport:

0.00

0.00

5.1

3646082 - Panou tabla otel subtire (0,5MM) amprentata
tip tigla (lindab) zn la cald acop exte cu plastisol, int
lac

mp

315.10

33.74

10,631.35

6

RPCR16A-2# - lambriu,streas lemn,pfl,pal,cu vopsea ulei,
1strat pe vopsea exist,S<20mp (corectie)

mp

50.00

58.00

2,900.00

material:

27.52

1,376.16

manopera:

30.48

1,523.84

utilaj:

0.00

0.00

transport:

0.00

0.00

SECȚIUNEA TEHNICĂ				SECȚIUNEA FINANCIARĂ	
Nr.	Capitol de lucrări	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
7	RMF41B# - Ignifugarea suprafetelor structurilor din lemn cu solutie aplicata prin stropire cu instalatii de presiune ridicata	mp	274.00	13.38	3,664.93
			material:	9.90	2,712.22
			manopera:	1.90	520.60
			utilaj:	1.58	432.11
			transport:	0.00	0.00
8	RPCT25E1 - Desfacerea sarpantelor din lemn si a elementelor componente a sarpantelor usoare	mp	274.00	5.37	1,470.17
			material:	0.00	0.00
			manopera:	5.37	1,470.17
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

TOTAL 1 (Cheltuieli directe)

Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
9.84	788.82	33,061.85	18,524.08	1,734.20	0.00	53,320.13
Recapitulatie	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL

Alte cheltuieli directe

CAS	15.80 %	0.00	2,926.80	0.00	0.00	2,926.80
CASS	5.20 %	0.00	963.25	0.00	0.00	963.25
Somaj	0.50 %	0.00	92.62	0.00	0.00	92.62
Fond de risc	0.27 %	0.00	50.02	0.00	0.00	50.02
Fond de garantare	0.25 %	0.00	46.31	0.00	0.00	46.31
Concedii si indemnizatii	0.85 %	0.00	157.45	0.00	0.00	157.45
T2 = T1 + Alte cheltuieli directe		33,061.85	22,760.54	1,734.20	0.00	57,556.59

Cheltuieli indirecte

Cheltuieli indirecte	10.00 %	3,306.19	2,276.05	173.42	0.00	5,755.66
T3 = T2 + Cheltuieli indirecte		36,368.04	25,036.59	1,907.62	0.00	63,312.25

Beneficiu

Profit	5.00 %	1,818.40	1,251.83	95.38	0.00	3,165.61
T4 = T3 + Beneficiu		38,186.44	26,288.42	2,003.00	0.00	66,477.86

TOTAL GENERAL (fara TVA)	66,477.86
---------------------------------	------------------

Prezentate de societate
COMERCIAL,
URDACHE GEORGETE

INITIATOR,

PRIMAR,



Beneficiar: COMUNA SABAOANI
 Executant: S.C. BARTIC JUNIOR FARM S.R.L.
 Obiect de activitate: REFACERE SARPANTA SI SCHIMBARE INVELITOARE
 Activitate: 01 SARPANTA+INVELITOARE
 Activitate: 02 SARPANTA+INVELITOARE



Anexa explicitare norme

nr.	Simbol	Denumirea resursei	Tip	U.M.	Cantitate	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	Valoarea (fara TVA) - Lei -
	1	2	3	4	5	6	7 = 5 X 6

CE07A%

Invelitori din tabla ondulata tip lindab - tabla cutata (tigle metalice)

20013775	Placi tabla amprentata tip tigla (lindab)	Lista	mp	1.15	38.97	44.81
7800774	Folie anticondens	Mat	mp	1.10	3.51	3.86
7800775	Sipca 25 X 50 MM	Mat	mc	0.01	296.76	2.37
7800776	Surub autofiletant de fixare	Mat	buc	11.00	0.01	0.13
28420	Tinichigiu sant	Man	ora	0.90	33.42	30.08
20650	Muncitor deservire constructii montaj	Man	ora	0.25	32.99	8.25
					mp	89.50

TOTAL CE07A%

CE17A1

Sarpanta din lemn executata pe scaune la invelitori usoare

2917673	Dulap fag lung tivit cls C GR = 50MM lun G = 2,00M s 8689	Mat	mc	0.00	2,820.94	8.46
2918782	Rigle fag neaburite cl.a g 80/80-90/90MM L=1, 80-2,50M	Mat	mc	0.01	1,806.59	18.07
5838610	Surub cu cap patrat pentru lemn L 12 X 100 F1 S 1455	Mat	buc	4.00	0.60	2.41
5838775	Surub cu cap patrat pentru lemn L 16 X 200 F1 S 1455	Mat	buc	2.00	1.52	3.05
5841045	Piulita patrata M 12 GR. 6 S 926	Mat	buc	4.00	1.55	6.18
5841069	Piulita patrata M 16 GR. 6 S 926	Mat	buc	2.00	1.59	3.17
5883067	Saiba plata pentru lemn a m 14 OL 34 S 7565	Mat	kg	0.14	12.61	1.74
5883263	Saiba plata pentru lemn B m 20 OL 34, S 7565	Mat	kg	0.13	10.85	1.42
5886942	Cuie cu cap conic tip a pentru constructii 3X70 OL 34 S 2111	Mat	kg	0.20	7.56	1.51
6311528	Scoaba otel pentru constructii din lemn, latime= 65-90MM, L.200-300 MM	Mat	kg	0.20	3.37	0.67
13410	Dulgher constructii	Man	ora	0.69	34.05	23.50
20650	Muncitor deservire constructii montaj	Man	ora	0.16	32.99	5.28
7301	Bob elevator mobil cu electromotor de 4,5 KW	Utj	ora	0.05	77.02	3.85
					mp	79.31

TOTAL CE17A1

CE18A1

Acoperirea la invelitori sau la dolile invelitorilor din tigla si azbociment scinduri din rasinoase

2903878	Scindura rasin lunga tiv cls C GR = 24MM L = 5,00M s 942	Mat	mc	0.02	629.55	15.74
5886942	Cuie cu cap conic tip a pentru constructii 3X70 OL 34 S 2111	Mat	kg	0.12	7.56	0.91
13410	Dulgher constructii	Man	ora	0.14	34.05	4.77
20650	Muncitor deservire constructii montaj	Man	ora	0.06	32.99	1.98

r.	Simbol	Denumirea resursei	Tip	U.M.	Cantitate	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	Valoarea (fara TVA) - Lei -
1	2	3	4	5	6	7 = 5 X 6	
	7301	Bob elevator mobil cu electromotor de 4,5 KW	Utj	ora	0.02	77.02	1.54
TOTAL CE18A1						mp	24.93

E20A#							
Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticorrosiv							
6311231	Carlig din otel zincate pentru jgheaburi	Mat	buc	1.40	1.90	2.66	
6311901	Racord jgheab burlan (element de legatura jgheab-burlan) din tabla de otel zincat tip okp sistem lindab	Mat	buc	0.20	43.02	8.60	
6311902	Element de inchidere jgheab din tabla otel zn tip rgt sistem lindab	Mat	buc	0.20	5.20	1.04	
6311903	Piesa de imbinare (element de legatura jgheab-jgheab) din tabla de otel zincata tip rsk sistem lindab	Mat	buc	0.10	4.28	0.43	
7801035	Material marunt	Mat %	%	3.00	0.13	0.38	
28420	Tinichigiu sant	Man	ora	0.50	33.42	16.71	
TOTAL CE20A#					ml	29.83	

MF41B#							
Infuzarea suprafetelor structurilor din lemn cu solutie aplicata prin stropire cu instalatii de presiune ridicata							
20011913	Solutie de protectie a lemnului tip	Mat	l	0.50	22.87	11.43	
20600	Muncitor de deservire	Man	ora	0.20	13.48	2.70	
20000057	Electrocompresor de joasa presiune	Utj	ore	0.10	18.21	1.82	
TOTAL RMF41B#					mp	15.95	

PCQ06B+							
locuire geamuri termoabsorbante pe tamplarie pvc, metalica, lemn cu garn. cauciuc si baghete metal.							
LC42E	Geam	Lista	MP	1.60	396.15	633.84	
6601961	Garnitura cauciuc profilate compacte dif.prof. tip 2	Mat	kg	0.25	6.83	1.71	
7800852	Bagheta metalica	Mat	kg	1.05	5.69	5.97	
20010013	Material marunt	Mat %	%	1.50	6.42	9.62	
16100	Geamgiu	Man	ora	2.00	16.13	32.26	
6702	Macara de fereastră 0,15tf	Utj	ora	0.50	26.58	13.29	
TOTAL RPCQ06B+				buc		696.69	

PCR16A-2#						
mbriu,streas lemn,pfl,pal,cu vopsea ulei,1strat pe vopsea exist,S<20mp (corectie)						
6001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23X30 GR 25 S1581	Mat	buc	0.20	4.48	0.90
6101349	Chit de cutit gri 1522 C 891-1 stas 6592-62	Mat	kg	0.05	43.31	2.17
6103218	Vopsea ulei orice culoare	Mat	kg	0.28	98.79	27.66
6200573	Benzina auto neetilata tip co/R 75 normala S 176	Mat	l	0.02	26.64	0.53
7306661	Bumbac de sters	Mat	kg	0.03	17.75	0.53
31110	Zugrav vopsitor	Man	ora	0.41	105.49	43.25
TAL RPCR16A-2#					mp	75.04

PCT25E1 Sfăcarea sarpantelor din lemn si a elementelor componente a sarpantelor usoare							
13410	Dulgher constructii	Man	ora	0.19	34.05	6.36	